

Referat fra Vejmøde for Vejlaugget Aksel Hansens udstykning - 1. pinsedag d. 19. maj 2024.

1. Jesper fremlagde årsberetning: Vejen er god nu, men indskærpede igen til at alle skulle køre med lavere hastighed på vejene, da der både skal tages hensyn til børn og hunde.

2. Foreningens vedtægter var for god ordens skyld sendt rundt sammen med indkaldelsen til mødet. De endelige vedtægter blev sendt rundt 7. august 2023, da de var godkendt pr. mail. Der var ingen, der havde kommentarer hertil.

3. Kassereren fremlagde årsregnskab med overskud på kontoen, som blev godkendt på dette møde. Vejlaugget takker den nuværende kasserer for de mange års arbejde. Lars går nu af, og ny kasserer er valgt, se under punkt 5.

4. Behandling af indkomne forslag samt andre emner, som blev præsenteret med status:

* Asfaltering af vej: Kirsten Svendsen fremlagde argumenter for asfaltering af vej, baseret på et tilbud fra DOB, samt fremlæggelse af tidligere forbrug af udgifter til vedligehold af vej som sammenligningsgrundlag. Forslaget blev nedstemt af de fleste, grundet ønske om at fortsætte med skærver grundet lavere udgift, nemmere fortsat at passere med to biler og fastholdelse af lav hastighed.

* Følgende tiltag blev besluttet, for at sikre vedligehold af vej, samt sikring af lavere hastighed, i et samarbejde mellem Jesper og Gården:

* Der skal være skærver tilgængelig hele tiden, så gården kan lægge skærver ud ved behov - Gården giver Jesper besked, så der kan bestilles skærver i god tid.

* Vejen udjævnes ved behov, - Gården sikrer dette.

* Skiltet med 30 km/t overses af mange. Der opsættes skilt med 15 km/t længere nede på vejen, så man ser skiltet - Jesper beder Bent hjælpe, da han skaffede skilte sidst.

* Bunken som nu ligger med "det forkerte" grusbelægning, flyttes ned foran indkørsel til området, således at det kan bruges af husejerne til at dække huller på de forskellige sideveje, Bundgarnet, Sømærket og Rejenettet - Gården flytter bunken

* Dræn holdes rent for grus m.m., ved indkørslen til området, sikres af beboerne i området, for at undgå erosion af vejen under store regnmængder

* PFAS forurening: Thomas Scheel fremlagde status, da han både har haft fat i kommunen og Miljøstyrelsen. Det er Miljøstyrelsens ansvar at sikre, at Lundbeck sørger for at oprensning af

jord/reducere mængde af udledning af PFAS. Lundbeck erkender ansvar og er i gang med at lave tiltag/undgå at det siver ned i grundvandet, og aftalen er, at Miljøstyrelsen underretter Thomas om status frem ad banen. Det er kommunens ansvar at sikre, at badevandet er i orden, og da forureningen ikke er løst endnu, har de for en sikkerhedsskyld opsat to skilte ved Nordstrand. Er en punktforurening mellem de to skilte, hvilket giver en meget stor opblanding/fortynding med havvandet. Derfor er der ingen bekymring ift. badning på vejlaugets strand. Det eneste, man skal undgå, er at bade i havskum, da PFAS ophobes i skummet, men det er en generel ting, ikke kun for vores område. Derudover er det bekræftet, at der ikke er noget PFAS i vores drikkevand.

* Ved Sømærket 7 står et elskab, som flere gange er blevet nedkørt af renovationsbiler ifm. bakning, så ledninger er blottet, til fare for børn m.m. Elskabet er blevet flyttet 30 cm længere ind, så forhåbentlig hjælper det, så renovationselskab biler ikke kører elskabet ned.

* Der appelleres til at høje træer kappes til en højde, så de bagvedliggende grunde kan se vandet

* Hækkene skal klippes, så renovationselskabet kan komme forbi med deres biler.

* Regler ift. larm fra maskiner m.m. skal overholdes indenfor bestemte tidsrum, se på hjemmesiden under fanen Vejlauget, Støjende maskiner.

5. Kontingentet er fastsat til 2000 kr. pr. hus, og skal indbetales senest d. 15. juni 2024, reg.nr. 1551 kontonummer 4354559. Husk at skrive vej og husnummer ved indbetaling.

6. Valg af bestyrelse: Jesper Rasmussen fortsætter som formand, Morten Vang-Pedersen er valgt som ny kasserer og Signe Uhre Guldfeldt er valgt som sekretær